
cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

70
01

07/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 47

7431

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/387/2018, de 23 de febrero, por la que se modifica la Orden IIU/1874/2017, de 
22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investi-
gación, de I+D+i en el marco de la generación de conocimiento científico y técnico y de 
proyectos de excelencia para la mejora de las condiciones sociales, económicas y tec-
nológicas de la sociedad, cofinanciadas con el programa operativo FEDER Aragón 
2014-2020, se procede a su convocatoria para el periodo 2017-2019, y se establecen las 
medidas para el reconocimiento de los Grupos de Investigación en el ámbito de la Co-
munidad Autónoma de Aragón durante el mismo período.

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 71. 41.ª del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón, tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de investigación, desa-
rrollo e innovación científica y tecnológica, que comprende entre otras, la coordinación de la 
actividad investigadora de la universidad y de los demás centros públicos y privados, la trans-
ferencia de conocimientos y el desarrollo de las tecnologías para la sociedad de la informa-
ción.

Por otra parte, el artículo 79 del Estatuto de Autonomía dispone que, en las materias de su 
competencia, corresponde a la Comunidad Autónoma el ejercicio de la actividad de fomento.

El Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, en su artículo décimo creó el Departamento de 
Innovación, Investigación y Universidad, atribuyéndole las competencias en materia de inves-
tigación, innovación, nuevas tecnologías, administración electrónica y universidad.

El Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece 
la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad, atribuye 
al Departamento las funciones relativas al diseño de las políticas relativas a la generación, 
gestión y transferencia de conocimiento científico y tecnológico en la Comunidad Autónoma; 
el desarrollo y gestión de la investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación; la promo-
ción y el fomento de la actividad investigadora en Aragón, especialmente entre los jóvenes 
investigadores; y la planificación, programación y coordinación de la actividad investigadora, 
que comprenderá, asimismo, la actividad investigadora universitaria y de los demás centros 
públicos y privados.

Al amparo de las competencias atribuidas en materia de investigación e innovación y de lo 
dispuesto por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como en la 
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, la Consejera de Innovación, Inves-
tigación y Universidad mediante la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre (publicada en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, número 228, de 28 de noviembre de 2017), aprobó las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos 
de los grupos de investigación, de I+D+i en el marco de la generación de conocimiento cien-
tífico y técnico, y de proyectos de excelencia para la mejora de las condiciones sociales, 
económicas y tecnológicas de la sociedad cofinanciadas con el programa operativo FEDER 
Aragón 2014-2020, se procede a su convocatoria para el periodo 2017-2019, y se establecen 
las medidas para el reconocimiento de los Grupos de Investigación en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón durante el mismo periodo.

Posteriormente, mediante Orden IIU/2129/2017, de 21 de diciembre, publicada en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”, número 247, de 28 de diciembre de 2017, se modificó la precitada 
orden en relación con las condiciones establecidas para los gastos subvencionables reco-
gidos en el artículo 24, párrafo 2 de la misma. En este sentido, su disposición adicional señaló 
un nuevo plazo de presentación de solicitudes que finalizó el 31 de enero de 2018.

En relación con la presente modificación, la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, 
regula un régimen concreto de subvenciones a favor de proyectos estratégicos de aquellos 
grupos de investigación que previamente hayan obtenido, tras un cumplir una serie de requi-
sitos específicos, la condición de grupo reconocido por el Gobierno de Aragón. Así, las bases 
reguladoras establecen dicha condición como un requisito previo y esencial para que los so-
licitantes de la subvención puedan acceder a la fase de valoración prevista en el artículo 31 y 
de cuyo resultado dependerá la concesión de la ayuda económica.

De acuerdo con este sistema, las mencionadas bases han reflejado la separación entre 
ambas actuaciones mediante un Título I, dedicado al procedimiento para el reconocimiento de 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

70
01

07/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 47

7432

grupos tal y como se expresa el artículo 2.1, y un Título II destinado particularmente al ré-
gimen de concesión de las subvenciones. No obstante, el artículo 18, en sintonía con el ar-
tículo 33, dispone literalmente que la resolución del procedimiento de reconocimiento de 
grupo de investigación se realizará conjuntamente con la resolución del procedimiento de 
concesión de la subvención, de forma que se prevé la adopción de una única resolución con 
los contenidos previstos en los citados artículos.

Sin embargo, la gestión de la convocatoria y la circunstancia de que el Consejo Asesor de 
Investigación y Desarrollo de Aragón va a solicitar la asistencia de evaluadores a la Agencia 
de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, de acuerdo con el artículo 31 de la Orden 
IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, ha puesto de manifiesto que la tramitación correspon-
diente a las actuaciones previstas en el Título II y relativas a la concesión de las subvenciones 
pueden demorar la decisión sobre el reconocimiento de grupos, un reconocimiento que en 
estos momentos es transcendental ya que, aun siendo propio de este régimen de ayudas, 
existen también otras líneas de subvención del Departamento de Innovación, Investigación y 
Universidades, cuya convocatoria se pretende realizar en este ejercicio 2018, que están rela-
cionadas con los grupos de investigación reconocidos, si bien dicho reconocimiento no existe 
actualmente porque la vigencia del reconocimiento de los grupos de investigación otorgado 
en el marco del anterior régimen de subvenciones finalizó el 31 de diciembre de 2016.

Por todo ello, es necesario que la resolución referida a dicho reconocimiento se adopte de forma 
individual y previa a la resolución que decida sobre la concesión de las subvenciones, circunstancia 
que exige la correspondiente modificación de la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre.

Por otro lado, es preciso modificar el apartado 5 del artículo 18 con el fin de establecer el 
efecto estimatorio del silencio administrativo en el procedimiento de reconocimiento de grupo 
de investigación según lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Esta modificación de la orden no conlleva, además, ningún efecto económico, ni afecta a 
la cuantía global máxima autorizada por Consejo de Gobierno, ni a la cuantía individualizada 
de la subvención una vez realizada la correspondiente valoración, ambas previstas en el ar-
tículo 27 del texto cuya modificación se pretende. Por otro lado, la modificación pretendida 
tampoco incide en la elegibilidad de la operación a través del PO FEDER Aragón 2014-2020.

En su virtud, de acuerdo con los informes preceptivos de la Dirección General de los Servicios 
Jurídicos y de la Intervención Delegada, emitidos en aplicación de lo dispuesto en el apartado 3 del 
artículo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, y de acuerdo con las competencias atribuidas al De-
partamento de Innovación, Investigación y Universidad en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba su estructura orgánica, así como en el apartado 2 
del artículo 11 de la citada Ley 5/2015, de 25 de marzo, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar 
proyectos estratégicos de los grupos de investigación, de I+D+i en el marco de la generación 
de conocimiento científico y técnico y de proyectos de excelencia para la mejora de las con-
diciones sociales, económicas y tecnológicas de la sociedad, cofinanciadas con el programa 
operativo FEDER Aragón 2014-2020, se procede a su convocatoria para el periodo 2017-
2019, y se establecen las medidas para el reconocimiento de los Grupos de Investigación en 
el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el mismo período.

Uno. Se modifica el artículo 12 que queda redactado de la siguiente manera:
“A los efectos de lo dispuesto en la presente orden, el reconocimiento de los grupos de 

investigación para el periodo señalado se realizará de conformidad con las disposiciones re-
cogidas en el presente Capítulo”.

Dos. Se modifica el apartado 3 del artículo 17, que queda redactado de la siguiente ma-
nera:

“3. El Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación dictará propuesta de resolución 
que contendrá la relación de solicitudes de los grupos de investigación que cumplen con los 
requisitos para ser reconocidos, así como la relación de solicitudes denegadas por no cumplir 
los requisitos exigidos, las inadmitidas y aquellas sobre las que los interesados hayan desis-
tido, remitiéndola con todo lo actuado al órgano competente para resolver”.

Tres. Se modifica el artículo 18 que queda redactado de la siguiente manera:
“1. La resolución del procedimiento de reconocimiento de grupo de investigación corres-

ponderá a la Dirección General competente en materia de investigación e innovación, y se 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

70
01

07/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 47

7433

dictará en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de finalización de presentación de 
las solicitudes.

2. Dentro del citado plazo máximo, la resolución se publicará en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, que sustituirá la notificación individual, surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas.

3. Además, dicha resolución se publicará en la página web del Departamento competente 
en materia de investigación e innovación, así como en los medios y con el contenido exigido 
en la normativa vigente en materia de transparencia.

4. La resolución contendrá la relación de los grupos de investigación reconocidos con in-
dicación de la categoría, del centro u organismo público de adscripción, la identificación del IP 
y del resto de los miembros del grupo de investigación, así como la relación de solicitudes 
denegadas por no cumplir los requisitos exigidos, las inadmitidas y aquellas sobre las que los 
interesados hayan desistido.

5. Transcurrido el plazo de seis meses sin que se haya publicado la resolución de recono-
cimiento de grupo de investigación, el solicitante podrá entender estimada su solicitud de re-
conocimiento, de conformidad con el artículo 24 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

6. Contra la resolución de reconocimiento de grupos de investigación, que no pone fin a la 
vía administrativa, podrá interponerse, recurso de alzada ante la Consejera de Innovación, 
Investigación y Universidad en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 
publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, según lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Si el acto no fuera expreso se podrá interponer recurso de alzada en cualquier momento a 
partir del día siguiente a aquel en que se produzcan los efectos del silencio administrativo”.

Cuatro. Se modifica el apartado 4 del artículo 32, que queda redactado de la siguiente 
manera:

“4. Instruido el procedimiento, el órgano instructor formulará la propuesta de resolución 
que se remitirá con todo lo actuado al órgano competente para resolver. La propuesta de re-
solución incluirá la relación de grupos reconocidos para los que se propone la concesión de 
la oportuna subvención, la puntuación obtenida en la evaluación y el importe correspondiente, 
junto con la desestimación y la no concesión de ayudas por inadmisión de la petición y por 
desistimiento o renuncia del solicitante”.

Cinco. Se modifica el artículo 33 que queda redactado de la siguiente manera:
“1. La resolución sobre la concesión de las subvenciones previstas en estas bases corres-

ponderá a la Dirección General competente en materia de investigación e innovación, y se 
dictará en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de finalización de presentación de 
las solicitudes.

2. Dentro del citado plazo máximo, la resolución deberá publicarse en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, que sustituirá la notificación individual, surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas.

3. Además, dicha resolución se publicará en la página web del Departamento competente 
en materia de investigación e innovación, así como en los medios y con el contenido exigido 
en la normativa vigente en materia de transparencia.

4. La resolución contendrá la relación de grupos de investigación reconocidos para los que 
se concede la correspondiente subvención, la puntuación obtenida en la evaluación y el im-
porte de la subvención, así como, de forma fundamentada, la desestimación y la no concesión 
de la ayuda por inadmisión de la petición, y por desistimiento o renuncia del solicitante.

5. Transcurrido el plazo de seis meses sin que se haya publicado la resolución de conce-
sión, el solicitante podrá entender desestimada su solicitud de subvención, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 23.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

6. Contra la resolución de concesión de la subvención, que no pone fin a la vía administra-
tiva, podrá interponerse, recurso de alzada ante la Consejera de Innovación, Investigación y 
Universidad en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, según lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Si el acto no fuera expreso se podrá interponer recurso de alzada en cualquier momento a 
partir del día siguiente a aquel en que se produzcan los efectos del silencio administrativo”.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
30

70
01

07/03/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 47

7434

Disposición transitoria única. Aplicación con carácter retroactivo.
Las normas de procedimiento que se modifican mediante la presente orden se aplicarán 

con carácter retroactivo a las solicitudes para el reconocimiento de grupos de investigación 
durante el período 2017-2019 y a las solicitudes de subvención presentadas tanto en virtud 
de la convocatoria efectuada mediante la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fi-
nanciar proyectos estratégicos de los grupos de investigación, de I+D+i en el marco de la 
generación de conocimiento científico y técnico y de proyectos de excelencia para la mejora 
de las condiciones sociales, económicas y tecnológicas de la sociedad, cofinanciadas con el 
programa operativo FEDER Aragón 2014-2020, se procede a su convocatoria para el periodo 
2017-2019, y se establecen las medidas para el reconocimiento de los Grupos de Investiga-
ción en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el mismo período, como al 
amparo de la Orden IIU/2129/2017, de 21 de diciembre, por la que se modifica la anterior.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 23 de febrero de 2018.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/387/2018, de 23 de febrero, por la que se modifica la Orden IIU/1874/2017, de 22 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investig


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a Víctor Manuel Escartín Escudé.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Producc
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación en 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Agropecuaria, vacantes en esta Un
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de traslados interno para cubrir puestos de la escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres especialidad Mecánica, vacantes en esta Univer
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Reprog
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el L. 1.01 Edificio Ada Bayron, de la Universida
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión del puesto de Jefe del Servicio de Personal Docente e Investigador, vacante de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/388/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda, correspondiente a la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2017, al convenio de colaboración entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación, Cultura y 
	ORDEN PRE/389/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Montanuy, para la gestión del servicio de comedor escolar durante el curso escolar 2017
	ORDEN PRE/390/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Arén al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Re
	ORDEN PRE/391/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mequinenza al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbr
	ORDEN PRE/392/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mosqueruela al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timb
	ORDEN PRE/393/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Muniesa al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/394/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Seira al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/395/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Sesué al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/396/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Valpalmas al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre
	ORDEN PRE/397/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Bajo Martín para la atención de personas en situación dependencia 
	ORDEN PRE/398/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio para la colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Centro Aragonés de Diseño Industrial, y la Fundación Ayuda en Acción para el desarrollo de actividades d
	ORDEN PRE/399/2018, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado al Gobierno de Aragón, en materia 
	ORDEN PRE/400/2018, de 2 de marzo, por la que se determinan los servicios públicos esenciales y mínimos que deberán mantenerse en la Administración de Justicia, por el personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de dicha Administración depe
	ORDEN PRE/401/2018, de 2 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón S.A.” y “Telev

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/402/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	ORDEN EIE/403/2018, de 2 de marzo, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en distintas actividades gestionadas por empresas privadas, como conse

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/404/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/405/2018, de 2 de marzo, sobre servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza dependiente del Gobierno de Aragón, para la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/2297/2017, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Im

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/406/2018, de 12 de febrero, por la que se reconoce la excepción en el cumplimiento de las normas de la condicionalidad en relación a la aplicación de purines y estiércoles sólidos que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de julio de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción d
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2018, del Secretario General Técnico de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se delega en la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, el ejercicio de determinada competencia en materia de 
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina para recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implanta

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/407/2018, de 28 de febrero, del Departamento de Sanidad, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud,
	ORDEN SAN/408/2018, de 2 de marzo, del Departamento de Sanidad, por la que se determinan los servicios mínimos de los Centros Sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2018.
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2018, de la Secretaria General Técnica de Sanidad, por la que se delega en el Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios el ejercicio de determinada competencia en materia de provisión de puestos de tr



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Ejea de los Caballeros, relativo a juicio verbal 82/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación el contrato de servicios para la realización de las verificaciones previstas en el artículo 125 del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 de las actuaciones incluida

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de obras de rehabilitación de edificios, promovido por la Dirección General de Urbanismo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, la adquisición de la licencia de software de la Plataforma Scoop y mantenimiento correctivo, evolutivo y adaptativo del Registro Aragonés de Procesos de Incapacidad Temporal (RAPIT),
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Ar
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto, en su modalidad de tramitación simplificada, el contrato de servicio de recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomaní

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2018 de la Universidad de Zaragoza por la que se anuncia la licitación del contrato 00025-2018.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/52 de servicio de traducción escrita de informes y documentos para el Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/55 de servicio técnico de apoyo audiovisual para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, de licitación CCTP/56 de servicio de interpretación simultánea para las reuniones del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Enseñanza de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000061).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Sanidad e Higiene de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000063).
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Trabajadores de la Administración Pública de Zaragoza de la Conf
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato de Transportes y Comunicaciones de Zaragoza de la CGT, (Depósito nú
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato del Metal y Químicas de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000064).
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de los estatutos del Sindicato Limpiezas y Mantenimiento de CGT / Zaragoza, (Depósito número 50000

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Aprendizaje a lo largo de la vida adulta en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE AYERBE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ayerbe, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.




